
  

  1 di 5 

                                                                      

 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  Dott.ssa Alessia Tuppone 

                                                                        

Direttore della Struttura 
Proponente 

Dott. Dario Capelli 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [  ]                    NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ] 
     

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

      DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3  N. DEL   

         

 
PDELCS/2025/279 del 09/07/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. CONTABILITA’ E BILANCIO 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Rettifica contabile per adeguamento rimanenze iniziali 2023 a seguito di 

ricalcolo del prezzo medio ponderato 2022 

 

307347
Font monospazio
278         18/07/2025



  

  2 di 5 

                                                                      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione n. 1275 del 15.11.2024 del Direttore Generale dell’ASL di Nuoro 

avente ad oggetto “Modifiche all’Atto Aziendale della ASL N. 3 di Nuoro approvato con Deliberazione 

n. 88 del 21.02.2023”; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica 

alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e 

Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie 

Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-

Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli 

assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 

Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 3 di Nuoro n. 189 del 24.06.2025 

con la quale è stato nominato il dott. Pierpaolo Bitti in qualità di Direttore Sanitario; 

 

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 3 di Nuoro n. 188 del 24.06.2025 

con la quale è stata nominatala la dott.ssa Paola Raspitzu in qualità di Direttore Amministrativo; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1363 del 06/12/2024 con la quale è stato conferito 

al Dott. Dario Capelli l’incarico di Direttore della S.C. Contabilità e Bilancio dell’ASL di Nuoro; 



  

  3 di 5 

                                                                      

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1427 del 20.12.2024 è stato approvato 

il Bilancio dell’Esercizio al 31.12.2022; 

 

RILEVATO che il Bilancio d’Esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 presenta un utile d’esercizio pari 

ad Euro 5.049.412,55; 

 

RILEVATO altresì che al 31.12.2022 è stata rilevata una variazione economica positiva di 
Rimanenze di Magazzino per un importo pari a 17.167.127,69 Euro; 
 
PREMESSO che a seguito di verifiche contabili è emersa una differenza tra il valore delle rimanenze 
finali 2022 e il valore di apertura delle rimanenze iniziali 2023; 
 

PRESO ATTO che a seguito di richiesta e apposito ticket la SOFTWAREHOUSE ACCENTURE ha 

effettuato le analisi contabili in data successiva alla chiusura del Bilancio 2022, rilevando 

l’alterazione del valore stesso già contabilizzato al 31.12.2022 e provvedendo a far eseguire al 

Sistema Contabile un allineamento del Prezzo Medio Ponderato delle rimanenze; 

 

CONSIDERATO che, come si evince dalle interlocuzioni email tra la SOFTWAREHOUSE 

ACCENTURE e l’Ufficio Bilancio, l’errore è scaturito a seguito di un ricalcolo del Prezzo Medio 

Ponderato delle rimanenze, che ha permesso di sanare delle anomalie a seguito del recupero dei 

Prezzi Medi Ponderati dalla ex ATS alle nuove ASL ad inizio 2022; 

 

RILEVATO che il valore delle rimanenze a seguito del ricalcolo effettuato ammonta a Euro 
17.156.959,53, valore inferiore per Euro 10.168,16 rispetto alla rilevazione contabile riportata nel 
Bilancio 2022; 
 
CONSIDERATO che l’errore riscontrato, in conformità a quanto disposto dall’OIC 29 (Cambiamenti 

di principi contabili, cambiamenti di stime contabili, correzione di errori, fatti intervenuti dopo la 

chiusura dell'esercizio) che disciplina il trattamento contabile e l'informativa da fornire in bilancio per 

diverse tipologie di eventi, tra cui la correzione di errori commessi in esercizi precedenti, e dall’ITAS 

2 (Politiche contabili, cambiamenti di stime contabili, correzioni di errori e fatti intervenuti dopo la 

chiusura dell'esercizio.), non è rilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta del bilancio 

di esercizio;  

 

RITENUTO procedere alla rilevazione contabile con imputazione del corretto valore delle rimanenze 

iniziali al 01.01.2023 per un importo di Euro 10.168,16, al fine di garantire la correttezza informativa, 

effettuando in data 02.01.2023 la seguente rilevazione contabile: 

 



  

  4 di 5 

                                                                      

 Conto Dare Avere 

 A518010101  10.960,55 

 A518010603 792,39  

 A802020701 10.168,16  

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Pierpaolo Bitti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott Paola Raspitzu 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

 
DI PRENDERE ATTO dell’errore nella valutazione delle rimanenze finali di magazzino riferita a 
esercizi precedenti, emerso successivamente alla chiusura del bilancio dell’anno 2022 pari ad Euro 
10.168,16; 
 
DI DARE ATTO che tale errore è da considerare come non rilevante ai sensi dell’OIC 29 e ITAS 2, 

in quanto non comporta modifiche significative alla rappresentazione del patrimonio, della situazione 

economica e finanziaria dell’Azienda. 

 
DI AUTORIZZARE la rilevazione contabile con imputazione del corretto valore delle rimanenze 
iniziali al 01.01.2023 al fine di garantire la correttezza informativa effettuando la scrittura rettificativa 
in data 02.01.2023 come di seguito rappresentato: 
 

 Conto Dare Avere 
 A518010101  10.960,55 
 A518010603 792,39  

 A802020701 10.168,16  

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale della Asl n.3 di Nuoro, alla SC 

Affari Generali e Legali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

     
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 
 
 



  

  5 di 5 

                                                                      

 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

     

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

307347
Font monospazio
18  07   2025        02   08   2025

307347
Font monospazio
/ Sig.ra 


		2025-07-09T11:37:02+0200
	Alessia Tuppone


		2025-07-14T10:55:27+0200
	Dario Capelli


		2025-07-15T15:34:39+0200
	Paola Raspitzu


		2025-07-17T16:28:44+0200
	PIERPAOLO BITTI


		2025-07-18T11:03:08+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-07-18T11:52:46+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




